มากก็น้งย (ภาพที่ 3.58) ซ่ึ ก็น่าสนใจมากหากทา น าเหล่านั นมิได้เกิดจากธรรมชาติคืงสร้า โดยฝีมืงมนุษย์

แมล้วคูคลง เหล่านั นสร้า ขึ นเมื่งใดแมล้วมีประโยชน์การใช้ านงะไร เพราะโคร การชลประทานใน จั หวัด

เพชรบุรี ซ่ึ เป็นโคร การง่า เก็บน าแมละฝายทดน าที่สร้า ขึ นใน ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) เป็นต้นมา

(http://ridceo.rid.go.th/petchbur/about.htm, สืบค้นเมื่ง 22/4/56) แมละประวัติการขุดคูคลง ในภาคตะวันตก

ในช่ว ต้นรัตนโกสินทร์นั นโดยมากเพื่งวัตถุประส ค์ในการคมนาคมขนส่ สินค้าการเกษตร ที่เชื่งมระหว่า

แมม่น าเจ้าพระยากับแมม่น าแมม่กลง (http://irrigation.rid.go.th/damneonsaduak/5prawatt.php สืบค้นเมื่ง